
RELACION 
PER 

PROJEKTLIGJIN 
"PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR. 9632, DATE 30.10.2006 "PER 

SISTEMIN E TAKSAVE VENDORE", TE NDRYSHUAR 

QELLIMI I PROJEKTLIGJIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE 
ARRI HEN 

Qellimi i ketij ligji eshte heqja e pengeses ndaj procesit te legalizimit te 
ndertimeve pa leje, qe eshte krijuar nga dispozita (neni 9) e ligjit nr. 95/2018 
"Per disa ndryshime ne ligjin nr. 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave 
vendore", te ndryshuar, (ne vijim, "Ligji nr. 95/2018" ose "Ligji Ndryshues"), e 
cila e ka kushtezuar kete proces ne menyre te pajustifikuar me parapagimin e 
takses se ndikimit ne infrastrukture. 

Objektivi final i kesaj nisme eshte garantimi i vazhdimesise se procesit te 
legalizimit te objekteve pa leje, nga ana e ASHK, pa u kushtezuar nga 
veprime/veprimtari qe nuk jane pjese e aktivitetit te saj. 

ARGUMENTIMI I PROJEKTLIGJIT LIDHUR ME PERPARESITE, 
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Projektligji eshte instrument i rendesishem per te mundesuar realizimin e 
objektivit per legalizimin e ndertimeve pa leje, sepse eliminon pengesen e 
panevojshme qe i eshte shkaktuar ketij procesi nga Ligji nr. 95/2018. Neni 9 i 
ketij Ligji Ndryshues ka vendosur detyrimin per te mos Ieshuar lejen e 
legalizmit pa shlyer njehere aplikuesi per legalizim, pagesen e takses se 
ndikimit ne infrastrukture. Ky parashikim jo vetem qe tejkalon objektin dhe 
fushen e rregullimit te ligjit "Per sistemin e taksave vendore", i cili eshte vetem 
ligj fiskal, por pengon dhe vonon ne menyre paarsyeshme perfundimin e 

procesit te legalizimit, duke perkeqesuar edhe poziten procedurale te subjekteve 
te ketij procesi. 
Per te sqaruar procedurialisht problematiken, ne vijim duhet sqaruar se: 

1) ALUIZNI (sot ASHK), ne zbatim te VKM nr.860/2014 dhe VKM 

nr.954/2015 pasi miratonte lejen e legalizimit, njoftonte bashkine 

kompetente ne menyre qe kjo e fundit te llogariste dhe t'i njoftonte 

perfituesit te lejes, vleren e detyrimit per taksen e ndikimit ne infrastrukture; 

2) Ne baze te Ligjit nr.95/2018, ALUIZNI (sot ASHK), (1) njofton bashkine 

per ndertimin informal qe legalizohet, duke i dhene informacionin teknik 

perkates. 

(2) Bashkia me manjen e ketij njoftimi (3) llogarit vleren e detyrimit te 

aplikuesit per taksen e ndikimit ne infrastrukture sipas siperfaqes ndertimore. 

Me pas kete detyrim bashkia ia (4) njofton subjektit aplikues. Pasi aplikuesi 
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njoftohet dhe (5) kryen pagesen e takses, ai (6) dorezon prane ALUIZNI (sot 

ASHK), vfatetimin per shlyerjen e saj. ALUIZNI (sot ASHK), vetem pasi te 

kete administruar kete vertetim, miraton lejen e legalizimit. 

E gjithe kjo, ka sjelle jo vetem vonese te konsiderueshme ne miratimin e 

lejes, per shkak te kohezgjatjes se procedures se njoftimit dhe marrjes se 

informacionit ndermjet ALUIZNI (sot ASHK), dhe bashkive, por edhe 

pamundesi te miratimit te saj, duke qene se barra financiare e takses 

tashme rendon mbi vete proceduren e legalizimit. Kjo ka shkaktuar 

mosinteresimin e subjekteve per perfundimin e procesit, duke qene se 

ky rregull perceptohet si nje perkeqesim i pozites se tyre. 

Kujtojme ketu faktin se vizioni i Keshillit te Ministrave, ishte per nje proces 

Iegalizimi me kosto sa me te ulet per palet ("falas"). Nderkohe qe nje 

kushtezim i tille eshte ne kundershtim te hapur me kete fryme dhe e zhben 

teresisht nismen e ndermarre prej 4 vitesh per reformimin e procesit. 

Ajo qe eshte me thelbesore, nje marredhenie e tille kushtezimi, ka rezultuar ne 

pengimin e pakuptimte te procesit te legalizimit dhe ne mosrealizimin e 

objektivave strategjike-shteterore per kete proces. 

Nga perllogaritjet e bera gjate vitit 2014 dhe te provuara ne praktike gjate gjithe 
ketyre viteve, rreth 60-80% e qytetareve qe legalizohen e paguajne taksen e 
ndikimit ne infrastrukture ne nje periudhe kohe te shtrire ne kohe pas 
permbylljes se procesit te legalizimit, qe shkon nga disa muaj, e deri ne me 
teper se nje vit. Nga aplikimi i ketij ndryshimi, miratuar me Ligjin nr. 95/2018 
pasoja direkte ishte renia drastike e numrit mujor te legalizimeve. 

Kjo provohet nga te dhenat bashkelidhur. Sic; shikohet nga tabela e meposhtme: 
Numri i lejeve te legalizimit per periudhen Janar - Korrik per vitet 2015, 2016, 
2017' 2018 /2015 e ne vazhdim derisa hyri ne fuq i kushtezimi i dhenies se lej es 
se legalizimit me vjeljen e takses se ndikimit ne infrastrukture ka qene 2.5-3 fish 
me i madh. Ky kushtezim, ne vend qe te nxiste interesin e poseduesve te 
objekteve pa leje per te paguar taksen e ndikimit ne infrastrukture per efekt te 
procesit te legalizimit, solli humbjen e interesit per vete procesin e legalizimit. 

PERIUDHA 

NR.I 

LEJEVE TE 

LEGALIZIMI 

T 

NUMRI I LEJEVE TE LEGALIZIMIT GJATE 7 MUJORIT TE PARE 
PER PERIUDHEN 2015-2019 

JANAR- JANAR - JANAR- JANAR- JANAR -

KORRIK 2015 KORRIK 2016 KORRIK 2017 KORRIK 2018 KORRIK 2019 

17.178 19.017 17.652 17.156 6.282 
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NR. I LEJEVE TE DHENA NE RANG REPUBLIKE PER MUAJT JANAR-KORRIK 
(viti 2018 dhe 2019) 

Janar Shkurt 

2018 1016 1196 

2019 453 949 
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Mars Prill Maj 

2905 3082 3013 

1101 1060 617 

Numri i lejeve te legalizimit 

(Janar-Korrik; 2018-2019) 

Qershor Korrik 

2919 3025 

1073 1029 
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Nr. i lejeve te legalizimit sipas muajve Janar 2018 - korrik 2019 
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Gjithashtu, sjellim ne vemendje se taksa e ndikimit ne infrastrukture eshte nje 
detyrim fiskal qe, per nga natyra qellimi i tij, i perket teresisht sferes se 
veprimtarise se njesive te vetqeverisjes vendore. Ligji "Per taksat vendore" 

parashikon detyrime fiskale qe lidhen me sherbime apo veprimtari qe 

administrohen dhe jane ne pergjegjesi te ketyre organeve. Nga ana tjeter, 

procesi i legalizimit nuk eshte pergjegjesi apo detyre e ketyre njesive, por e 

institucionit qendror te krijuar me ligj te posa9em: ASHK. 

Ne keto kushte, veprimtaria e ketij institucioni nuk mund te kushtezohet nga 
detyrime fiskale qe arketohen dhe administrohen nga entitete te tjera, te 

cilat nuk kane rol ne procedurat e legalizimit. Per keto arsye, eshte detyre e 

njesive vendore te shfrytezojne mjetet e tyre ligjore per arketimin e kesaj takse, 

pas legalizimit te ndertimit pa leje, sikurse arketojne edhe taksat e tjera vendore 

qe lidhen me pasurite e paluajtshme. 

Persa me siper, projektligji propozon nje formulim te ri te dispozites se ligjit 

"Per sistemin e taksave vendore" (neni 27, pika 3, germa "c"), i cili heq 

kushtezimin e sipermendur te lejes se legalizimit nga pagesa e takses se 

ndikimit ne infrastrukture. 

Gjykojme se perparesia e projektligjit eshte evidente nese marrim parasysh 

rendesine e procesit te legalizimit te ndertimeve te reja me qellim futjen e tyre 

ne tregun e pasurive te paluajtshme. Efektet e synuara jane zhbllokimi i procesit 

te legalizimit te ndertimeve pa leje dhe realizimin i objektivave strategjike

shteterore per kete proces. 

PERMBLEDHJE 
PROJEKTLIGJIT 

SHPJEGUESE 

Projektligji perbehet nga 2 nene. 

E PERMBAJT JES SE 

Neni i pare konsiston ne ndryshimin e pikes 3/c te nenit 27, (paragrafi 3 pika c), 

te Ligjit nr. 9632, date 30.10.2006, "Per sistemin e taksave vendore", duke 

hequr fjaline e dyte qe shprehimisht thote: "Leja e legalizimit leshohet vetem 
pasi te jete vertetuar pagesa e takses nga taksapaguesi;" 

Sikurse e permedem edhe me siper, ky ndryshim heq kushtezimin e 

panevojshem per nxjerrjen e lejes se legalizimit me parapagimin e takses se 

ndikimit ne infrastrukture. 

Neni i dyte ka te beje me botimin ne tletoren zyrtare dhe hyrjen ne fuqi. 

INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN 
E PROJEKTLIGJIT 
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Institucionet e ngarkuara per zbatimin e ketij projektligji jane: 

1. Agjencia Shteterore e Kadastres, e cila eshte institucioni ligjzbatues per 
procedurat e legalizimit te ndertimeve pa leje. 
2. Njesite e qeverisjes vendore te cilat kane detyrimin ligjor te mbledhjes se 
takses se ndikimit ne infrastrukture. 

RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE 

BUXHETORE 

Projektligji nuk ka efekt financiar per ASHK-ne, si dhe ne raport me te ardhurat 
dhe me shpenzimet buxhetore. 
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